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Kapitola 1

Úvod

1.1 Polarizace světla

Světlo je elektromagnetické záření, přičemž v této práci se budeme zabývat vý-
hradně jeho vlnovou povahou. Konkrétně se jedná o příčné elektromagnetické
vlnění, to znamená, že vektory elektrické intenzity, resp. magnetické indukce po-
pisující takové vlnění kmitají kolmo na směr šíření světla. Srovnáme-li velikost
silových účinků elektrické a magnetické složky (např. na elektrony v látce, s níž
světlo interaguje), zjistíme, že účinky magnetické složky jsou prakticky zanedba-
telné vůči složce elektrické, proto si budeme všímat právě vektoru elektrické in-
tenzity. Nabízí se přirozená fyzikální otázka, co se děje s výsledným vektorem
elektrické intenzity v prostoru a čase při šíření světla. Polarizací světla rozumíme
právě popis tohoto chování. Je to významná vlastnost světla, která se stává více
a více využívanou v různých odvětvích průmyslu i v našem každodenním životě
(viz např. [1], str. 25–33, a zejména [2], str. 325–384).
Z technických aplikací uveďme např. polarizační filtry a clony či využití po-

larizovaného světla v potravinářském průmyslu. Na principu polarizačních clon
(zkřížených polarizátorů) pracují veškeré LCD displaye, se kterými se denně se-
tkáváme (viz [2], str. 372 a 373). Pro účely dalšího vývoje, vědecké práce a hledání
nových vhodných materiálů vzniká potřeba umět změřit polarizační stav světla.
Tento problém se nejen teoreticky, ale i prakticky snaží řešit předložená práce.
Veškeré vztahy, postupy výpočtů a výsledky se vztahují k následujícímu za-

vedení veličin, resp. znaménkové konvenci, která byla rovněž použita v přehledné
knize [1]. Nadále budeme uvažovat zcela polarizované světlo, jehož polarizační
stav máme určit.
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Kapitola 2

Teorie popisu polarizace

2.1 Reprezentace využívané k popisu polarizo-
vaného světla

Elektromagnetické vlnění popíšeme v každém okamžiku t a v místě r v prostoru
pomocí vektoru elektrické intenzity E. Základním a nejjednodušším vztažným
systémem je kartézský souřadný systém, který lze přirozeně spojit s laboratorní
soustavou a aparaturou a který plně popisuje polarizační stav světla pomocí pa-
rametrů ax, ay, ϕx, ϕy; jelikož světlo je příčné vlnění, je výhodné zvolit vztažný
kartézský systém tak, aby kladný směr osy z odpovídal kladnému směru šíření
světla. Potom složky vektoru E budou

Ex(r, t) = ax cos(ωt− k · r + ϕx) = ax cos(τ + ϕx) , (2.1)

Ey(r, t) = ay cos(ωt− k · r + ϕy) = ay cos(τ + ϕy) , (2.2)

Ez(r, t) = 0 , (2.3)

kde ax, ay jsou (reálné) amplitudy složek vektoru E, ω = 2πν je úhlová frekvence
záření o frekvenci ν, k = (0, 0, k), k = 2π/λ je vlnový vektor záření s vlnovou
délkou λ šířícího se ve směru osy z a ϕx, ϕy jsou počáteční fáze. Pro zjednodušení
zápisu se zavádí proměnná τ vztahem

τ = ωt− k · r . (2.4)

Budeme-li zkoumat, co se děje s koncovým bodem vektoruE v prostoru a čase,
dojdeme k závěru, že tento bod obecně opisuje v rovině xy elipsu (viz obr. 2.1)
o velké poloose a a malé poloose b, natočené kolem středu elipsy O na ose z o jistý
úhel ψ (tzn. obecný případ elipticky polarizovaného světla). Úhel ψ se standardně
zavádí jako úhel sevřený velkou poloosou a osou x a nabývá velikosti z intervalu
[0; 180◦). Uvažovaná elipsa ve speciálním případě přechází na kružnici (kruhově
polarizované světlo, a = b) nebo je degenerovaná na úsečku (lineárně polarizované
světlo, b = 0). Další parametr k úplnému popisu polarizačního stavu vypovídá
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o smyslu oběhu po uvažované elipse či kružnici; rozlišujeme tedy pravotočivé a le-
votočivé polarizované světlo. Smysl oběhu lze zahrnout do znaménka následující
veličiny χ zvané eliptičnost definované vztahem

tanχ = ± b

a
, (2.5)

kde znaménko + odpovídá pravotočivé a − levotočivé polarizaci, popř. nula line-
árně polarizovanému světlu. Posledním parametrem k úplnému popisu polarizač-
ního stavu je počáteční fáze (poloha koncového bodu vektoru E na elipse v čase
t = 0).
Pravotočivé (R, RCP) a levotočivé (L, LCP) kruhově polarizované světlo může

představovat další vhodnou bázi k popisu lineárně, kruhově i elipticky polarizo-
vaného světla. Zaveďme bázové vektory (v souladu s [1])

LCP : σ+ =
1√
2
(x+ iy) , (2.6)

RCP : σ− =
1√
2
(x − iy) . (2.7)

Nechť parametry a+ a a− vyjadřují podíl zastoupení L a R polarizace (gra-
fický význam těchto parametrů je poloměr myšlených kružnic; analogie amplitud)
a zbývající dva parametry ϕ+ a ϕ− představují počáteční fáze (analogie počá-
tečních fází v kartézské reprezentaci). Potom vektor elektrické intenzity můžeme
rozložit do bázových vektorů

E = (σ+a+e−iϕ+ + σ−a−e−iϕ
−)e−iτ . (2.8)

Velmi užitečnou reprezentaci pro popis zcela polarizovaného světla vytvořil
R. C. Jones v roce 1941. Tento formalismus vychází z kartézské reprezentace
přepsané v oboru komplexních čísel. Skutečné pole Ex, Ey získáme jako reálné
části z komplexních veličin Êx = Âxe−iτ , Êy = Âye−iτ

Ex = Re(Âxe−iτ ) , (2.9)

Ey = Re(Âye
−iτ ) , (2.10)

kde pro komplexní amplitudy Âx, Ây po srovnání s rovnicemi (2.1), (2.2) platí

Âx = axe
−iϕx , (2.11)

Ây = aye
−iϕy . (2.12)

Právě tyto komplexní amplitudy představují složky tzv. Jonesova vektoru

J =
[

Âx

Ây

]

=
[

axe−iϕx

aye−iϕy

]

, (2.13)
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který lze výhodně využít s maticovým formalismem popisu polarizačních zařízení.
O Jonesově formalismu podrobněji pojednává např. kniha [3], str. 232 a násl.

K úplnému popisu zcela polarizovaného světla potřebujeme tedy čtyři ne-
závislé parametry. Pro praktickou potřebu experimentální fyziky však nezáleží
na počátku měření času, postačí nám tedy pouze nezávislé tři parametry. V ta-
kovém případě můžeme položit x-ovou složku počáteční fáze rovnu nule

ϕx = 0 (2.14)

a místo počátečních fází v jednotlivých reprezentacích uvažovat fázové rozdíly
definované následujícím způsobem

ϕ = ϕy − ϕx = ϕy (kartézská báze s uvážením (2.14)) , (2.15)

ϕCP = ϕ− − ϕ+ (báze RCP a LCP) , (2.16)

přičemž Jonesův vektor se zjednoduší na tvar

J = ax

[

1
ay

ax

e−iϕ

]

, pro ax 6= 0 , (2.17)

J = ay

[

0
e−iϕ

]

, pro ax = 0 . (2.18)

Shrňme tedy hledané parametry popisující zkoumaný polarizační stav zcela
polarizovaného světla a specifikujme obory hodnot, kterých tyto veličiny mohou
nabývat, a další podmínky pro ně platné mimo výše uvedené definice. Jednou
z nich je normovací podmínka

a2x + a
2
y = a

2 + b2 = a2+ + a
2
−
= |Ax|2 + |Ay|2 = 1 , (2.19)

vyjadřující nezávislost popisu polarizace na volbě reprezentace, přičemž hodnota
na pravé straně je otázkou vhodné volby. Tři nezávislé parametry (a v případě
eliptické reprezentace další závislé parametry) pro každou ze zmíněných repre-
zentací uvádí tabulka 2.1, viz též obrázek 2.1.
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Tabulka 2.1: Reprezentace pro popis polarizačního stavu světla

Reprezen- Název Zna- Obor Podmínky
tace Význam parametru čení hodnot
kartézská amplituda x-ové složky ax [0; 1] a2x + a

2
y = 1

amplituda y-ové složky ay [0; 1]
fázový rozdíl ϕ [−180◦; 180◦)

eliptická velká poloosa a (0; 1] a2 + b2 = 1
malá poloosa b [0; a] b ≤ a

úhel natočení elipsy ψ [0◦; 180◦)

[…]

a Imin; dále pomocí myši umožní vlastnoručně odečíst tyto hodnoty pro
případnou následnou opravu.

18. DPOL MAN.EXE . . . spustí jednoduché uživatelské rozhraní, které načte a zob-
razí nejdůležitější proměnné prostředí a umožní editovat hodnoty ψ, Imax,
Imin (automaticky odečtené) a zadat točivost; potvrzené hodnoty zapíše
do standardního vstupního souboru tpol in.txt pro program TPOL.EXE.

19. TPOL.EXE . . . načte vstupní hodnoty v eliptické reprezentaci ze souboru
tpol in.txt a transformuje je do ostatních základních reprezentací; vý-
sledky zapíše do souboru tresults.txt.

Všechny programy s výjimkou gnuplotu a TPOL.EXE zapisují veškeré případné
chyby, varování a nejdůležitější informace do textového souboru dpol log.txt,
který je zakládán prázdný programem DP READ.EXE při každém jeho spuštění
(čímž se přepíše předchozí soubor). V tomto souboru lze např. dohledat chybné
řádky ve vstupních datech, záznam o přepsání hodnoty ψ, Imax, Imin v proměnných
prostředí a další z hlediska uživatele významné informace. S pomocí tohoto výpisu
bylo možné takto komplexní software ladit.
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4.4 Ukázka naměřené závislosti I(µ) a jejího zpra-
cování

Jestliže je při volání programů DP FIT0.EXE, DP FIT1.EXE a DP FIT2.EXE použit
přepínač DISP ON, bude uživatel moci zhlédnout grafický výsledek předběžného
fitu (viz obr. 4.1, normován na Imax ≡ 1 pro možnost srovnání) a dvou zpřesňují-
cích fitů pro Imax a Imin (viz obr. 4.2 a 4.3), pokud se podaří najít alespoň jeden
naměřený bod v okolí zkoumaného extrému.

Obrázek 4.1: Výsledek předběžného fitování programem gnuplot

Při kontrole výsledků automatického zpracování a možnosti případného ruč-
ního odečtení hodnot ψ, Imax a Imin se nám zobrazí graf jako na obrázku 4.4;
automaticky určené hodnoty následně budeme moci potvrdit, eventuelně předtím
opravit. Je možné porovnat předběžný a konečný fit (obrázky 4.1 a 4.4; odchylka
v okolí extrémů bývá velmi malá) a dále posoudit nutnost redukce asymetrie po-
larizátoru – viz obr. 4.5 (hodnoty extrémů vůči ideální závislosti vykazují periodu
360◦ namísto 180◦).
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Obrázek 4.2: Výsledek přesného fitování okolí maxima

Obrázek 4.3: Výsledek přesného fitování okolí minima
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Obrázek 4.4: Zobrazení výsledků z automatického zpracování a možnost vlastno-
ručního odečtu z grafu
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Obrázek 4.5: Zobrazení původních neredukovaných dat s patrnou asymetrií po-
larizátoru
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Kapitola 5

Diskuse výsledků reálných
experimentů

5.1 Výsledky zpracování dat

Pro uvedený příklad naměřených dat (obr. 4.1 – 4.4) dává fitování programem
gnuplot výsledky shrnuté v tabulce 5.1. Hodnoty jsou uvedeny s chybou fitu ur-
čenou rovněž programem gnuplot a normovány na Imax ≡ 1 pro možnost srovnání.
Relativní chyba se vztahuje vždy k přesnějšímu výsledku.

Tabulka 5.1: Srovnání výsledků fitování dat na obrázcích 4.1–4.4

Parametr ψ [◦] Imax Imin
Předběžný fit 41, 38± 0, 03 1, 00101± 0, 00014 0, 71016± 0, 00018
Fit extrémů 1, 00000± 0, 00006 0, 70895± 0, 00009
Rel. chyba 0,06 % 0,006 % 0,012 %

Při testování program DPOL zpracoval přes 20 měření, jejichž výsledky byly
zatíženy srovnatelnou absolutní chybou. Proto můžeme výsledky uvedené v ta-
bulce 5.1 považovat za typické. Předběžný fit většinou dává vyšší hodnoty Imax a
Imin, než jsou výsledky přesného fitování extrémů.

5.2 Diskuse

Podařilo se vytvořit software, který zajišťuje z velké části automatizovaný proces
zpracování měření, jehož cílem je stanovit polarizační stav světla. Člověk může
správnost výsledků snadno vizuálně zkontrolovat a má mnoho možností, jak od-
halit zdroj případných chyb (sleduje jednotlivé fáze zpracování, tj. zejména vý-
sledky předběžného a zpřesňujících fitů, může prostudovat logování jednotlivých
programů).
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Chyba výsledků je téměř zanedbatelná, pokud měření neovlivnil silný zdroj
hrubé nebo systematické chyby. K velkému snížení chyby přispělo zejména užití
fitování naměřených hodnot známou teoretickou závislostí (2.75). Srovnání expe-
rimentálně změřené a teoretické závislosti současně dává člověku jistotu v otázce
správnosti a spolehlivosti výsledků.
Při zpracování v případě dostatečné hustoty experimentálních bodů je možné

eliminovat možný zdroj systematické chyby, kterým je asymetrie použitého po-
larizátoru. Pokud je tato redukce dat nemožná, je nutné deaktivovat zpřesňující
fitování extrémů (nebo alespoň načítání jejich výsledků) a lze se spoléhat pouze
na předběžný fit přes celý rozsah experimentálních bodů.
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Kapitola 6

Závěr

Podařilo se navrhnout a realizovat jednoduchou a nenáročnou metodu pro ex-
perimentální zjištění úplné informace o polarizačním stavu světla. Algoritmus
zpracování měření byl implementován ve formě softwaru, který je téměř plně au-
tomatizovaný a který umožňuje člověku kontrolovat a podle potřeby ovlivňovat
průběh zpracování naměřených dat.
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