Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Pavel Brom

Název práce: Polarizace světla a její ovlivnění optickými prvky

Studijní program a obor: Fyzika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Petr Němec, Ph.D.
Pracoviště: Katedra chemické fyziky a optiky, MFF UK

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Pavel Brom se ve své bakalářské práci zabýval studiem polarizace světla. Soustředil se zejména na možnost experimentálního určení polarizačního stavu laserového svazku a jeho následný matematický popis. Pro tento účel napsal několik vzájemně navazujících počítačových programů, které umožňují fitováním naměřených dat určit příslušný polarizační stav a ten pak následně vyjádřit v několika nejčastěji používaných reprezentacích (kartézská reprezentace, kruhová reprezentace a Jonesovy vektory).

Při řešení bakalářské práce se Pavel Brom důkladně seznámil se studovanou problematikou. To mu umožnilo odvodit teoretické závislosti odpovídající experimentálně měřeným datům a příslušné vzorce úspěšně implementovat do počítačových programů. Zvolený modulární způsob tvorby programů umožňuje jednak zcela automatické zpracování měřených dat, ale současně také umožňuje uživateli používat jednotlivé programy samostatně. To ve svém důsledku vede k velice příjemnému uživatelskému rozhraní.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 9. 6. 2006